МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 22 октября 2008 г. N 57

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ БЕРЕМЕННЫМ
ЖЕНЩИНАМ, КОРМЯЩИМ МАТЕРЯМ И ДЕТЯМ В ВОЗРАСТЕ ДО ТРЕХ ЛЕТ

В целях реализации постановления Правительства Омской области от 24 апреля 2006 года

N 46-п "О мерах социальной поддержки беременным женщинам, кормящим матерям и детям в
возрасте до трех лет по обеспечению лекарственными средствами и полноценным питанием":

1. Утвердить:
1) перечень медицинских показаний для назначения сбалансированных белковых продуктов,

предназначенных для дополнительного питания беременных женщин (приложение N 1);
2) перечень медицинских показаний для назначения сбалансированных белковых продуктов,

предназначенных для дополнительного питания кормящих матерей детей первого года жизни
(приложение N 2);

3) перечень медицинских показаний для назначения полноценного питания детям в возрасте
до одного года (приложение N 3);

4) перечень медицинских показаний для назначения полноценного питания детям в возрасте
от одного года до трех лет (приложение N 4).

2. Рекомендовать директору департамента здравоохранения Администрации г. Омска и
главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения муниципальных районов Омской
области обеспечить назначение сбалансированного белкового питания беременным и кормящим
матерям детей первого года жизни в соответствии с утвержденными настоящим приказом
перечнями медицинских показаний и назначение полноценного питания детям в возрасте до
одного года и от года до трех лет в соответствии с утвержденными настоящим приказом
перечнями медицинских показаний.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра
здравоохранения Омской области Е.А. Бутову.

Министр здравоохранения

Омской области
Ю.В.Ерофеев

Приложение N 1
к приказу Министерства

здравоохранения Омской области
от 22 октября 2008 г. N 57

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских показаний для назначения сбалансированных
белковых продуктов, предназначенных для дополнительного

питания беременных женщин

1. Низкая масса тела беременной женщины (индекс массы тела менее 19,8).
2. Низкая прибавка массы тела у беременной женщины (менее 0,9 кг в месяц для женщин с

нормальной массой тела; менее 0,45 кг в месяц для женщин с избыточной массой тела).
3. Потеря массы тела беременной женщиной (более 2 кг в первом триместре беременности;

более 1 кг во втором и третьем триместрах беременности).
4. Анемия (уровень гемоглобина ниже 110 граммов на литр).
5. Ранний токсикоз беременных (рвота беременных).
6. Гестоз второй половины беременности.
7. Заболевания щитовидной железы.
8. Заболевания почек.
9. Заболевания желудочно-кишечного тракта.
10. Артериальная гипертензия.

11. Пищевая аллергия.
12. Целиакия.
13. Лактазная недостаточность.
14. Первичная плацентарная недостаточность.
15. Вторичная хроническая плацентарная недостаточность.
Примечание:
Данные сбалансированные белковые продукты, предназначенные для дополнительного

питания беременных женщин назначать:
- с целью профилактики первичной плацентарной недостаточности в сроке беременности от

12 до 16 недель;
- с целью профилактики вторичной плацентарной недостаточности в сроке беременности от

28 до 32 недель.

_______________

Приложение N 2
к приказу Министерства

здравоохранения Омской области
от 22 октября 2008 г. N 57

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских показаний для назначения сбалансированных
белковых продуктов, предназначенных для дополнительного

питания кормящих матерей детей первого года жизни

1. Низкая масса тела после родов (индекс массы тела менее 19).
2. Анемия (уровень гемоглобина ниже 120 граммов на литр).
3. Заболевания щитовидной железы.
4. Заболевания почек.
5. Заболевания желудочно-кишечного тракта.
6. Артериальная гипертензия.
7. Пищевая аллергия.
8. Целиакия.
9. Лактазная недостаточность.
10. Кесарево сечение.
11. Послеродовый эндометрит.
12. Гипогалактия.
Примечание:
Дополнительно сбалансированные белковые продукты, предназначенные для

дополнительного питания кормящих матерей детей первого года жизни назначать с целью
установления лактации в течение первых 2 месяцев после родов.

_______________

Приложение N 3
к приказу Министерства

здравоохранения Омской области
от 22 октября 2008 г. N 57

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских показаний для назначения полноценного питания
детям в возрасте до одного года

1. Дети, находящиеся на искусственном вскармливании.
2. Дети, находящиеся на смешанном вскармливании.

3. Анемия (уровень гемоглобина ниже 120 граммов на литр).
4. Рахит.

_______________

Приложение N 4
к приказу Министерства

здравоохранения Омской области
от 22 октября 2008 г. N 57

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских показаний для назначения полноценного питания
детям в возрасте от одного года до трех лет

1. Анемия (уровень гемоглобина ниже 120 граммов на литр).
2. Рахит.
3. Низкая масса тела ребенка после года (масса тела менее 10 килограммов).
4. Пищевая аллергия.

_______________